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ANOTACE
Diplomová práce se zabývá problematikou předpjatých věží pro větrné elektrárny. Popisuje

výhody a nevýhody konstrukce, předpisy pro návrh, postupy pro stanovení zatížení působících na

konstrukci a pro statický návrh. Pro zvolený typ konstrukce je následně proveden návrh

vybraných jejích částí a jsou zpracována schémata výkresů výztuže a detailů.
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ANNOTATION
The diploma thesis deals with the issue of pre-stressed towers for wind power plants. The

advantages and disadvantages of the structure are evaluated. Design regulations, instructions of

determining loads acting on the structure and methods for structural design are described. The

design and schematic drawings of reinforcement and details are then carried out for the selected

part of the given structure.
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1. Úvod
Tato práce se zabývá statickým návrhem betonových stožárů větrných elektráren. Nejprve

obecnou problematikou stožárů pro větrné elektrárny. Dále již předpjatými betonovými stožáry,

a to jejich výhodami či nevýhodami, příklady realizace a pravidly pro návrh. V hlavní části se

budeme věnovat statickému návrhu zvolených prvků betonové věže pro vybraný typ větrné

elektrárny a specifické podmínky místa instalace.
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2. Větrné elektrárny
Větrná elektrárna slouží k výrobě elektrické energie z větrné energie. Větrná energie se řadí mezi

zdroje obnovitelné energie. Větrná turbína je roztáčená větrem, který proudí přes lopatky

turbíny, tím vzniká mechanická energie a ta je prostřednictvím generátoru převáděná na

elektrickou energii. Větrné turbíny obvykle začínají vyrábět elektrickou energii při rychlosti větru

3 m/s.

Větrné elektrárny lze stavět jako samostatně stojící, nebo lze postavit více elektráren v jedné

oblasti, tyto oblasti se pak nazývají větrné farmy.

Konstrukce větrné elektrárny se děli na několik částí s ohledem na jejich funkci. Tyto části budou

popsány v následujících odstavcích.

2.1. Rotor
Na rotor větrné elektrárny jsou umístěny lopatky, do kterých se opírá vítr a tím dochází k jeho

roztočení. Hmotnost rotoru pro 5MW turbínu činí 110 tun [2]. Hmotnost se samozřejmě liší dle

výrobce a typu rotoru.

2.2. Gondola
Gondola je vrchní část větrné elektrárny a je to také strojovna větrné elektrárny. V gondole se

převádí mechanická energie z rotoru na elektrickou. Gondola tedy obsahuje veškeré strojní

vybavení jako například převodovku, generátor, ale také systém natáčení strojovny a hydraulické

systémy. Hmotnost plně vybavené gondoly pro 5 MW turbínu přibližně 240 tun [1] a opět se liší

dle výrobce a typu gondoly.

2.3. Stožár
Stožár větrné elektrárny slouží k umístění gondoly do určité výšky nad zemí tak aby byla zajištěna

její návrhová účinnost. V dnešní době se standardně pohybuje výška věže od 40 do 110 m.

Konstrukce stožáru je obvykle tvořena z ocelových tubusů, které jsou rozděleny na segmenty po

přibližně 20 metrech. Avšak pro konstrukce stožárů vyšších jak 100 metrů se vyplatí využívat

například ocelovou příhradovou či železobetonovou konstrukci. V dalších částech této práce se

budeme zabývat podrobněji železobetonovými stožáry pro větrné elektrárny. Hmotnost stožáru

se samozřejmě liší podle použitého materiálu a výšky stožáru, ale například klasický ocelový

stožár výšky 105 metrů má hmotnost 225 tun [1]. Betonový stožár pro 5 MW turbínu při výšce

103 metrů má hmotnost 1259 tun [2].

2.4. Základ
Základová konstrukce větrné elektrárny slouží k přenosu zatížení z gondoly a věže do podloží.

Základová konstrukce dále zajišťuje stabilitu, tak aby nedošlo k převrácení. Nejčastějším

materiálem pro základy je pak železobeton. Základ pro větrnou elektrárnu je budován podle typu

podloží. Ve více únosných zeminách se nejčastěji použije plošný základ typu patka, která však

dosahuje půdorysných rozměrů i 20 x 20 metrů a výšky 2 metry [1]. Pro méně únosné zeminy je

pak vhodnější volit hlubinné založení, v podobě skupiny pilot spojené tuhou základovou deskou.

Postupem návrhu základu pro věže větrných elektráren se také budeme více zabývat v dalších

částech této práce.

11

3. Problematika věží větrných elektráren
Věže pro větrné elektrárny slouží k dosažení potřebné výšky gondoly s rotorem, tak aby byla

zajištěna funkčnost a dostatečná síla větru pro tvorbu elektřiny. Dále jsou ve věži vedeny

elektrické kabely a prostor pro výstup na gondolu.

3.1. Požadavky na věž
Na věže větrných elektráren jsou kladeny nejrůznější požadavky, především výška, životnost,

únosnost, omezená deformace a prostor pro zabudování technologií.

3.1.1. Výška věže

Výška věže se stanovuje podle požadovaného výkonu větrné elektrárny. Čím vyšší výkon

elektrárna má mít, tím je větší potřebný průměr rotoru, a s tím samozřejmě roste i výška věže.

Obrázek 1- Závislost výkonu na průměru rotoru [1]

Toto tvrzení vychází ze vzorce pro výkon větrné elektrárny:

𝑃 =
1

2
⋅ 𝜌 ⋅ 𝑉3 ⋅ 𝑐𝑃 ⋅ 𝑆 (1)

Kde:

P: Výkon [W]

ρ: Hustota vzduchu [kg/m3]

V: Rychlost proudění vzduchu [m/s]

cp: Účinnost stroje

S: Plocha rotoru [m2]
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3.1.2. Tvary

Když se bavíme o tvaru věže větrné elektrárny, myslíme tím převážně tvar průřezu věže. Co se

týče tvaru věže po výšce, zpravidla jde o štíhlou vysokou stavbu. Průřez konstrukce však může

nabývat různých tvarů. Pokud se zamyslíme, který tvar je nejlepší, můžeme dojít k závěru, že to

je symetrický tvar, nejčastěji kruh, v některých případech osmiúhelník. Věž zpravidla stojí na

volném prostranství, kde na konstrukci působí různorodé zatížení z různých směrů časem se

měnící, jak polohou, tak i intenzitou. Dále gondola musí mít možnost otáčet se kolem svislé osy,

tak aby byla vždy proti větru.

3.2. Materiály stožárů
Materiál zvolený pro stavbu věže hraje důležitou roli. A to nejen z konstrukčního hlediska ale i

ekonomického. Proto se stožáry větrných elektráren vyrábějí nejčastěji z oceli. Poslední dobou se

však dostává i do popředí další materiál, a to beton.

3.2.1. Ocel
Ocelové věže jsou tvořeny segmenty, které se vyrábí z ocelových plátů, které jsou ohýbané do

skruží a následně svařeny. Na svařenou skruž je pak v patě i ve vrcholu přivařen prstenec s otvory

pro šroubové spoje k spojení jednotlivých prstenců při sestavování věže.

Obrázek 2- Schéma ocelového plátu pro tvoru skruže [1]
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Obrázek 3- Schéma ohýbacího zařízení pro ocelové skruže [1]

Obrázek 4- Ukázka přivařeného prstence na skruž pro šroubové spojení dvou dílů [1]

Jednotlivé segmenty jsou odváženy na místo výstavby, kde jsou jeřáby zvedány a pomocí

šroubových spojů spojovány dohromady. Při výrobě se obvykle používají plechy tloušťky do 45

mm [1], ojediněle lze použít plech do tloušťky 70 mm [1].
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Alternativou řešení ocelových věží je příhradová konstrukce. Tato konstrukce se skládá ze

svislých, vodorovných a diagonálních tyčových prvků. Ty lze na stavbu přepravovat jednotlivě či

po menších segmentech, kde je následně pomocí šroubových spojů spojíme. Nevýhodou však

může u této konstrukce být fakt, že pro zajištění velké ohybové tuhosti je zapotřebí, aby

půdorysný průřez byl co největší, to by však mohlo bránit volné rotaci rotoru či otáčení celé

gondoly.

Obrázek 5- Ukázka příhradového stožáru větrné elektrárny [1]
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3.2.2. Předpjatý železobeton
Železobeton jakožto další vhodný materiál, má velmi dobré vlastnosti vzhledem k možnostem

úprav směsi betonu a vyztužení, a tím zajištění co nejvyšší únosnosti a nejdelší životnosti. Pokud

se bavíme o prefabrikovaných konstrukcích, lze zajistit ještě lepší kvalitu povrchu a provedení,

tedy zvýšení celkové životnosti konstrukce. V případě předpjatého železobetonu, lze díky


[…]


Ec je modul pružnosti betonu

εc je přetvoření betonu

Poté zkrácení věže dopočteme z přetvoření:

𝜀𝑐 =
𝛥𝑙

𝑙
(9)

Kde: Δl je zkrácení věže

l je výška věže

Do konstrukce v programu vnášíme kabely do jednotlivých částí, kdy do částí C, D a E vložíme po

32 kabelech a do částí A a B po 64 kabelech. Protože návrh předpětí provádíme jen pro část E,

tak předpětí použité v ostatních částech je iteračně stanoveno tak aby výsledné napětí

v konstrukci na konci životnosti nebylo větší než nula pro kombinaci ChFK5 + předpětí. Vykreslení

napětí v konstrukci po vložení předpínacích kabelů viz Příloha 3.

Tedy při výpočtu zkrácení věže musíme konstrukci rozdělit na dva celky, jeden z částí C, D a E a

druhý z částí A a B.

Pro první celek je výpočet následující:

Napětí v předpínací výztuži: Ϭp= 1323MPa

Plocha předpínací výztuže: Ap= 38400 mm2

Plocha betonu ve středu výšky celku: Ac= 7440848,38 mm2

Napětí v betonu: Ϭc= Ϭp*Ap/Ac= 6,828 MPa

Zkrácení betonu: Δl1= Ϭc/Ec*l=10,851 mm

Pro druhý celek je výpočet obdobný, zde tedy uvedeme jen výsledek

Zkrácení betonu: Δl2= Ϭc/Ec*l=7,81 mm

Celkové zkrácení věže dle výpočtu: Δl= Δl1+Δl2= 18,661 mm

Zkrácení věže dle SCIA Δl= 18,6 mm

Výsledky se téměř shodují, můžeme tedy předpokládat, že napětí od předpětí se vnáší do

skořepiny věže správně.
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Provedeme porovnání výsledků ručního výpočtu krátkodobých ztrát předpětí, s výsledky

z programu.

Tabulka 11- Porovnání krátkodobých ztrát z výpočtu a programu Scia

Umístění
v průřezu

Krátkodobé ztráty

Výpočet SCIA Výpočet SCIA

Třením
[MPa]

Třením
[MPa]

Pokluzem
[MPa]

Pokluzem
[MPa]

Vrchol 0 0 69,996 73,73

Uprostřed 12,26 12,26 45,373 49,78

Spodek 24,406 24,37 20,75 25,92

Ztráty vlivem tření se téměř shodují. Ztráty pokluzem v kotvě vycházejí v programu mírně vyšší,

rozdíl však z hlediska celkových ztrát předpětí není zásadní.

Hlavním účelem zadání předpětí do modelu bylo stanovení vodorovných deformací konstrukce

při zatížení zemětřesením. K tomuto účelu bylo potřeba vyšetřit stav na konci životnosti

konstrukce po proběhnutí dlouhodobých ztrát předpětí. Z důvodu geometrické složitosti nebylo

možné pro náš model použít modul programu Scia pro časově závislou analýzu TDA.

Požadovaného stavu napjatosti bylo dosaženo tak, že napínací napětí zadané do kabelů bylo

poníženo, aby výsledné napětí v kabelech odpovídalo napětí na konci životnosti konstrukce.

Potřebná hodnota napínacího napětí byla 1130 MPa.

7.3. Výpočet seismického zatížení
Výpočet zatížení od zemětřesení působícího na konstrukci bude proveden za použití

zjednodušení v normě [a] příloha C a dle normy [e]. Vypočtené zatížení je vneseno do vrcholu

věže. V programu SCIA následně vytvoříme mimořádnou kombinaci zatížení se seismickým

zatížením a zatížením při odstavení elektrárny. Vyvolaná napětí posoudíme s mezními hodnotami

napětí v tahu a v tlaku, viz Příloha 9.

Poslední posouzení, které provedeme je ověření mezní deformace konstrukce. Tedy Příčný posun

konstrukce ve vrcholu věže od kombinace zatížení s vlivem zemětřesení musí být menší než

maximální dovolené posunutí.

Maximální dovolená deformace:

𝑤𝑚𝑎𝑥 = 0,005 ⋅ 𝐻 (10)

Kde: H je výška věže

𝑤max = 0,005 ⋅ 98000 = 490𝑚𝑚

Výsledná deformace věže pro kombinaci „zemětřesení“ z programu SCIA:

w = 333,58 mm

wmax > w

Konstrukce vyhovuje maximální povolené deformaci.
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8. Závěr
V této práci jsme se zabývali problematikou věží pro větrné elektrárny z předpjatého

železobetonu. Byly zhodnoceny výhody a nevýhody tohoto typu konstrukce a materiálu. Byl

představen postup návrhu a zjednodušenou formou posouzení na působení zemětřesení.

Pro vybraný typ sestavy rotoru a gondoly byl zvolen typ věže, pro kterou jsme vytvořili schéma

dílů, z kterých se bude skládat a pro jednu část navrhli předpětí. Dále jsme z vybrané části

konstrukce vybrali jeden dílec, pro který jsme vytvořili schéma výztuže. Pro konstrukci jsme taktéž

vytvořili schémata detailů pro typové spoje dílců. Jako poslední jsme posoudili konstrukci věže na

kombinaci zatížení s působícím zemětřesením, které bylo stanoveno zjednodušeným postupem.

Ačkoliv je řešení stožáru větrné elektrárny pomocí předpjaté betonové konstrukce poměrně

netypické, zkušenosti ze světa ukazují, že je efektivní v případě, kdy dochází k výstavbě větších

větrných farem. Autor práce se domnívá, že vzhledem k aktuálním tendencím směřujících ke

zvýšenému využívání obnovitelných zdrojů energie je možné, že se s ním v dohledné době

začneme setkávat i v našich končinách. Tato práce ukazuje, že návrh takové konstrukce je v našich

podmínkách proveditelný.
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