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Výpočet zatížení na konstrukci od zemětřesení a posudek.

Typ základové půdy C -> zvoleno

Třída významu IV

Součinitel významu ≔γ1 1.4

Seismická oblast Hradec Králové

Referenční špičkové zrychlení typu A ≔agR ⋅0.08 g

Relativní útlum konstrukce ≔ξ 1 %

Základní hodnota součinitele duktility ≔q0 2.5

Redukční součinitel ≔kr 0.8

Součinitel duktility ≔q1 =⋅q0 kr 2

Dle ČSN EN 1998-6 ≔q 1.5

Hodnoty parametrů popisující spektrum vodorovné pružné odezvy C

≔S 1.4 ≔TB 0.2 ≔Tc 0.6 ≔TD 2

=⋅⋅agR S γ1 0.157 g > ⋅0.10 g Oblast se seismicitou

Korekční součinitel útlumu ≔η =
‾‾‾‾‾
――
10
+5 ξ

1.291

Návrhové zrychlení podloží ≔ag =⋅agR γ1 0.112 g

Hmotnost věže a gondoly
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Hmotnost věže a gondoly

Hmotnost gondoly a rotoru ≔mg 480076 kg

Hmotnost věže
výška věže ≔h 98 m

vnější průměr věže ve středu výšky ≔d 5791.5 mm

tloušťka stěny věže ve středu výšky ≔tstř 609.5 mm

plocha betonu ≔Ac =-⋅π ―
d2

4
⋅π ――――
⎛⎝ -d ⋅2 tstř⎞⎠

2

4
9.922 m2

objemová tíha betonu ≔ρb 2500 ――
kg

m3

hmotnost věže ≔mv =⋅⋅Ac h ρb ⎛⎝ ⋅2.431 106 ⎞⎠ kg

Hmotnost hmotného bodu na vrcholu ≔mvr =+mg ――
mv

2
1869.059 ton

Stanovení vlastní periody konstrukce

Tuhost konstrukce vypočtena z deformace od
jednotkové síly- deformace z programu scia

Deformace od jednotkové síly ≔δ 0.00016 mm

Tuhost konstrukce ≔k =⋅―
1
δ

―――
⋅kg m

s2
6250000 ―

kg

s2

Vlastní kruhová frekvence ≔ω0 =⋅
‾‾‾‾‾
――

k
⎛⎝mvr⎞⎠

s 1.92

Vlastní perioda ≔T =
⎛
⎜
⎝
――
⋅2 π
ω0

⎞
⎟
⎠

3.273

Návrhové spektrum pružné odezvy
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Návrhové spektrum pružné odezvy

Součinitel pro spodní mez vodorovného návrhového spektra ≔β 0.2

≤TD T

≔Sd.T. =⋅⋅ag S ――
2.5
q

⎛
⎜
⎝
―――

⋅Tc TD

T2

⎞
⎟
⎠

0.029 g >= =⋅β ag 0.022 g

Metoda výpočtu pomocí příčných sil ČSN EN 1998-6

Smyková síla v základu

≔Fb =⋅Sd.T. mvr 486.874 kN

Vodorovná síla působící na vrcholu věže je rovna smykové síle v základu

V programu SCIA byl vytvořen zatěžovací stav reprezentující zatížení seismicitou.

Napětí v konstrukci
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Napětí v konstrukci
Mimořádná kombinace zatížení: zemětřesení + Chk4 + KT14

Napětí +σy

Největší svislý tah na vnějším povrchu

≔σvr.tah.ex 4.4 MPa

≔σstř.tah.ex 5.8 MPa

≔σsp.tah.ex 5.3 MPa

Největší svislý tlak na vnějším povrchu

≔σvr.tlak.ex -1.7 MPa

≔σstř.tlak.ex -12.1 MPa

≔σsp.tlak.ex -11.8 MPa

Napětí -σy

Největší svislý tah na vnitřním porchu
≔σvr.tah.in 9.4 MPa

≔σstř.tah.in 6.5 MPa

≔σsp.tah.in 6 MPa

Největší svislý tlak na vnitřním porchu

≔σvr.tlak.in -16.8 MPa

≔σstř.tlak.in -6.4 MPa

≔σsp.tlak.in -6.3 MPa

Návrhové napětí v horní části konstrukce bezpečně uvažujeme jako větší z napětí na
obou površích
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Návrhové napětí v horní části konstrukce bezpečně uvažujeme jako větší z napětí na
obou površích
Návrhové napětí :

≔σvr.tah =max⎛⎝ ,σvr.tah.ex σvr.tah.in⎞⎠ 9.4 MPa
≔σstř.tah =max⎛⎝ ,σstř.tah.ex σstř.tah.in⎞⎠ 6.5 MPa
≔σsp.tah =max⎛⎝ ,σsp.tah.ex σsp.tah.in⎞⎠ 6 MPa

≔σvr.tlak =min ⎛⎝ ,σvr.tlak.ex σvr.tlak.in⎞⎠ -16.8 MPa
≔σstř.tlak =min ⎛⎝ ,σstř.tlak.ex σstř.tlak.in⎞⎠ -12.1 MPa
≔σsp.tlak =min ⎛⎝ ,σsp.tlak.ex σsp.tlak.in⎞⎠ -11.8 MPa

Napětí v betonu od předpětí na konci životnosti
≔σc.p.vr.2 8.378 MPa
≔σc.p.stř.2 7.242 MPa
≔σc.p.sp.2 6.304 MPa

Napětí v konstrukci
Pro čas t2 -> na konci životnosti

≔σ.2.vr.tah =-σvr.tah σc.p.vr.2 1.022 MPa

≔σ.2.vr.tlak =-σvr.tlak σc.p.vr.2 -25.178 MPa

≔σ.2.stř.tah =-σstř.tah σc.p.stř.2 -0.742 MPa

≔σ.2.stř.tlak =-σstř.tlak σc.p.stř.2 -19.342 MPa

≔σ.2.sp.tah =-σsp.tah σc.p.sp.2 -0.304 MPa

≔σ.2.sp.tlak =-σsp.tlak σc.p.sp.2 -18.104 MPa

Posudek

＝<σ.t.místo.nap fct.min 1.508 MPa Vyhovuje

||σ.2.místo.nap|| < ＝⋅0.6 fck 30 MPa Vyhovuje

Návržená konstrukce vyhovuje na mimořádnou kombinaci účinků
zemětřesení a zatížení při odstavení elektrárny.
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